cum inter eos contentio de Memphidis imperio fuisset, multis saepe adiutorius contumelias Danaus fratri Aegypto cessit imperio et relicta (patria) ad Peloponnesum perrexit. cuius cives ibi rex factus a suo nomine Danaos appellavit. quod cum Aegyptum momordisset, veritus, ne Danaus de filiabus per generos et nepotes auxilia conquereret, fraude concepta, filiis suis quinquaginta fratris filias in matrimonium postulavit. quas Danaus, dolorem exilii retinens, mox promisit. sed cum factae essent nuptiae, sponsae omnes sponsos suos, monente patre Danao, nuptiali nocte necaverunt: sola Hypermestra servato Lynceo fugam dedit, qui post adeptus patrum Danaum interemit. hae Danaides 10 apud inferos hanc poenam habuisse dicuntur, ut in dolium pertusum aquam mittant. NEFAS declinatione caret. SVB NOCTE pro 'in nocte'.

499. CLONVS EVRYTIDES laus ab artifice, ut <IX 302> mira queni fecerat arte Lycaon, item divini opus Alcimedontis.

CAELAVERAT AVRO non auro caelaverat, sed in auro.

15

500. OVAT iactat, gloriatur. et est ordo, quo spolio potitus ovat gaudetque.

501 NESCIA MENS HOMINVM hoc ad Turnum pertinet: quia propter hunc periturus est balteum, quem nunc se sustulisse laetatur.

502. SERVARE MODVM num quia 'nescia', ideo 'nec servare modum'? 20 SVBLATA elata.

503. MAGNO CVM OPTAVERIT EMPTVM 'magno emptum', scilicet pretio: sic et alibi <II 104> et magno mercentur Atridae. et est sensus talis: erit tempus quo Turnus optabit quovis pretio redimere, ne ipse Pallantem occidisse videatur.

25

505. MVLTO GEMITV cum multo gemitu. MVLTO GEMITV lacrimis: minus est hic 'cum'.

507. O DOLOR hos duos versus plerique a poeta dictos volunt, alii a sociis qui reportant cadaver. 'dolor' autem propter illud 'haec

14 divini] buc. III 37

1 menfidis *F* memfitidis *T* || 2 adiutorius *F* provocatus *T* adductus *Daniel fort.* adrosus vel violatus vel adfectus || imperio om. *T* || relicta patria *scripsi:* r̄q. *F*, om. *T*. Minervae consilio *Masvicius*. possis et relicta Memphide || 3 peloponnesum *F* poloponnessum *T* || 4 danaus *F* || ueritas *F* || 5 conquerere *F* || 6 quinquaginta *Commelinus*: ut *F*, om. *T*. ul *Daniel*, lacuna indicata. ultra Burmannus. error inde videtur ortus quod l. numeri nota pro 'vel' coniunctionis compendio habita est || filius *F* || postulanit in matrimonium *T* || 7 quas] qua *T* || exili *F* exillii *T* || 9 servato . . . interemit om. *F* || linceo *T* || 12 mitunt *F* || 13 CLONIVS *L* || EVPTYTIDES *H*: EVRTIDES *F* EVRTIDES reliqui || 15 celauerat *F* || 16 ad OVAT s. v. iactat gloriatur *T* || 18 ad v. 501 hoc ex persona poetae dictum est et licet generalis (*sic*) sit proprie tamen ad turnum pertinet *T* || 20 ad ET SERVARE m. s. v. quia nescia ideo nec seruare *T* || num quia *scripsi:* numquam *F* || 24 sensus autem talis est *F* || 26 cum multo gemitu] subaudi cum *R*, om. *F* || 28 duos an omittendum sit dubitat Ribbeckius

te prima dies bello dedit, haec eadem aufert', 'deus' propter *illud* 'cum tamen ingentes Rutulorum linquis acervos'.

510. *MALI TANTI de morte Pallantis scilicet, ut postea inferantur quae practerea addit.* CERTIOR AVCTOR id est nuntius verus.

511. TENVI DISCRIMINE LETI modice mortis interstitio: per quod magna Pallantis virtus ostenditur, quo interempto omnis est in fugam conversus exercitus.

512. VERSIS fugatis.

513. *LATVMQVE PER AGMEN* 'latum limitem ardens agit per agmen', 10 id est facit: sic melius, quam si dicas 'latum per agmen'. ergo sic intellegamus, aut per ordinem, aut per hypallagen; nam et supra sic ait <IX 321> haec ego vasta dabo et lato te limite ducam.

515. PALLAS EVANDER IN IPSIS OMNIA SVNT OCVLIS erat rectum: Pallas, Euander, mensae quas advena primas tunc adiit, dextraeque 15 datae, in ipsis omnia sunt oculis. sed perite scissa est narratio, per quam animus Aeneae perturbatus exprimitur.

517. *TVNC ADIIT quidam 'tunc' pro 'quondam' accipiunt.*

518. *QVATTVR HIC IVVENES emphasis virtutis quod multos, quod iuvenes, quod armatos, quod rapit: minus enim fuerat si dixisset 'capit': 20 unde in xi. <81> vinxerat et post terga manus, quos mitteret umbris inferias.*

519. INFERIAS QVOS IMMOLET VMBRIS inferiae sunt sacra mortuorum, quod inferis solvuntur. sane mos erat in sepulchris virorum fortium captivos necari: quod postquam crudele visum est, placuit 25 gladiatores ante sepulchra dimicare, qui a bustis bustuarii appellati sunt.

520. CAPTIVO SANGVINE pro 'captivorum', ut <VII 184> captivi pendent currus, item <II 765> captivaque vestis congeritur: et est, ut diximus, speciosus ornatus.

30 521. MAGO dativus est, ut supra <401> Illo namque procul. *CONTENDERAT adversum iecerat.*

522. *ILLE ASTV 'astu' pro scientia bellica.* SVBIT subsidit.

3 ad *MALI TANTI s. v.* id est de morte pallantis *T* || *MALI TANTI* ^{ADVOLAT} *AENEAE F* || 5 *schol.* ad *TENVI d. l.* post fugatis *hab.* *F* || *per*] propter *F* || 6 *quo*] quod eo *L* || 7 *uersus AS* || 9 agit id est facit per agmen *F* || 10 sic . . . agmen *om.* *F* || ergo . . . hypallagen *om.* *LH* (*add. l.*) || ergo] et *F* || 14 primus *HM* || 16 exprimitur] ostenditur *F* || 17 ad *tvnc s. v.* quondam *T* || quodam *F* || 18 ad *v.* 518 enfasis est hoc loco uirtutis quod multos quod iuvenes quod armatos quod uiuentes rapuerit *T* || enfasis *F* || 20 post erga *G* || 22 *qvas F* || 23 quod . . . solvuntur] ab inferis dictae *F* || quod] quae *R* || 25 bustuarii *H* bustuarii *F* || dicti sunt *F* || 26 sunt] nam et homerus facit ab achille seruari quos ad patrocli sepulcrum immolet (*Il. XXI 26*) ὁ δ' ἐπεὶ κάμει χειρας ἐναιρών . . . θεούστος *add.* *D* || 29 ut dictum est *F* || 31 *schol.* ad *CONTENDERAT* et *ILLE A.* *hab.* *T* || 32 astu *om.* *G* || *subsidius R* subiit *M* subdidit *F*

524. PER PATRIOS MANES ET SPES SVRGENTIS IVLI per eas personas rogat, propter quas precatur. *et bene, ut in belli calore, breviter omnes locos ad impetrandam veniam complectitur.*

526. PENITVS DEFOSSA TALENTA multi enim dixitias suas obruebant: unde Horatius quid iuvat immensum te argenti pondus et auri furtim defossa timidum deponere terra? sane melius ‘infossa’ diceret, quam ‘defossa’, ad quod est metri necessitate compulsus: nam fugit dubiam syllabam. *et quidam volunt, tria genera argenti vel auri poetam complexum, signatum, factum, infectum: signatum, quod in vasis et signis, ut ‘caclati argentii’; infectum quod in massis, ut ‘infectique mihi’. atqui talentum non ad numerum solet, sed ad pondus referri; nisi forte usum temporis sui heroicis temporibus poeta voluerit applicare.*

528. NON HIC VICTORIA TEVCRVM VERTITVR in meo scilicet interitu. Lucanus <III 337> non pondera rerum, nec momenta sumus.

529. DABIT DISCRIMINA ‘dabit’ aut compensabit, aut faciet, ut quas turbas dedit. ‘discrimina’ autem differentiam circa eventum et victorium.

532. GNATIS PARCE TVIS ‘talenta parce’ per accusativum Plautine dictum, qui ait in Milite <IV 6, 5> parce vocem. sane qui in Vergilium scripsit declamationes, de hoc loco hoc ait ex persona Aenae: ‘inprobus es, qui aut regi dones, aut filios exheredes’. ‘parce’ autem est secundum antiquos ‘serva’, ut apud Lucilium et Ennium invenitur. quod autem dicit ‘gnatis parce tuis’, cum supra

5 Horatius] sat. I 1, 41 || 17 quas turbas dedit] Ter. Eun. IV 3, 11 || 23 apud Lucilium] ex libr. inc. CXVIII Muell. || 24 Ennium] cf. Vahlen ad ann. v. 200 adnotatio || quod autem dicit e. q. s.] cf. Gell. II 13 et Don. ad Ter. Hec. II 1, 15

2 propter quod F || precatur] petatur H, aeneas add. Ml || ad PER P. M. s. v. bene . . . complectitur T || breviter om. T || 3 inperandam F perandam G || 6 tumidum F || supponere R ponere H || 8 syllabam] et hic locus est homeri (II. VI 46) ξώγηει Ἀτρέος νιέ . . . ἐνι νηνούν Ἀχαιῶν add. D || ad TALENTA in marg. talentum non ad numerum sed ad pondus solet referri. usum temporis sui heroicis temporibus voluit applicare, s. v. 527 tria genera auri et argenti est poeta complexus signatum in caelatis uassis factum in speciebus diuersis. infectum in massis T || gera G (genera g) || 10 signatum . . . signis] signatum est quod in nummis, factum quod in vasis et signis Masvicius ex Isidoro, ut videtur, cuius haec verba sunt (or. XVI 18, 13) ‘tria autem sunt genera argenti et auri et aeris: signatum, factum, infectum. signatum est quod in nummis est, factum est quod in vasis et signis, infectum quod in massis’. cf. pruef. p. XLV. refutavit interpretis ineptias Heynius. || 14 ad non h. s. v. id est in meo interitu T || 17 ad DABIT s. v. compensabit siue faciet, ad DISCRIMINA s. v. id est . . . uictoriam T || facit F || 20 dictum] volunt add. G || in] inter LH (corr. l), om. AS || 21 dedamnationes scripsit F || declinationes SH || de] in AS Ml || 24 GNATIS PARCE TVIS atqui supra dixit gnatoque patrique. quo modo ait gnatis? non est contrarium Serviani libri

dixerit 'gnatoque patrique', non est contrarium: nam 'liberos' etiam unum dicimus filium, adeo ut Terentius etiam filiam 'liberos' dixerit, ut in Hecyra <II 1, 15> qui illum dignum decreverunt, suos cui liberos committerent, ubi pater de filio ad uxorem loquitur.
 5 ergo usurpavit, respiciens ad 'liberos', ut gnatos de uno diceret.

COMMERCIA vicissitudines et ignoscendi facultatem; *vel captivorum redemptionem.*

533. *IAM TVM PALLANTE PEREMPTO pro 'iam tum cum Pallantem peremit'.*

10 534. *HOC PATRIS ANCHISAE MANES idem sentire et patrem et filium dicit, quasi hoc commodum ad illos pertineat.*

537. NEC PROCVL HAEMONIDES hoc nomen licet possit esse patronymicon, quia in 'des' exit, ut dicamus Haemonis filius, tamen melius est ut id proprium esse dicamus, quia nusquam aliud nomen 15 eius aut praemissum est aut secutum: ergo simile est patronymico, ut sit 'Haemonides' sicut Thucydides.

538. INFVL^A fascia in modum diadematis, a qua vittae ab ultraque parte dependent: quae plerumque lata est, plerumque tortilis de albo et coco.

20 539. INSIGNIBVS ARMIS Asper sic legit et utitur Sallustii exemplo, qui ait equo atque armis insignibus: Probus vero 'insignibus albis' dicit legendum, ut vestes albas accipiamus, quae sunt sacerdotibus congruae, sicut Statius de Amphiarae dicit.

540. AGIT CAMPO insequitur per campum.

25 541. IMMOLAT quasi victimam, ut ille consueverat: nam hoc verbo ad sacerdotis nomen adlusat. *sane immolari proprio dicuntur hostiae, non cum caeduntur, sed cum accipiunt molam salsam: Cato in originibus ita ait Lavini boves immolatos, prius quam cac-*

17 fascia . . . coco] exscr. Isid. or. XIX 30, 4 || 20 Sallustius] hist. inc. 85 D. 53 Kr. || 25 quasi . . . adlusat] exscr. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VII 710 || 27 Cato in originibus II fragm. 27 Iord., 55 Peter.

3 ut ante in om. F || haecira AS echira R echira L ecyra HMF || decreuerint AS decreuerint F || 4 libertos committerent H || filia exemplaria impressa pleraque || 5 ut gnatos] gnatos AS (ut gnatos a cum gnatos s) gnatos cum M || 6 COMMERTIA RLM || schol. ad COMMERCIA hab. T || vicissitudines] belli add. T || et om. F || facultatem ignoscendi F || vel] sine etiam T || 12 esse et patronymicon L || 14 id] ad AS || numquam MF || 15 permisum F || 16 tuchidores ASL thuchidores R heūcydides H tuchydides M tydides F || 18 quae] quia F || 20 legunt F || 22 albus R || albas uestes F || 23 sunt om. F || congruum F ||

purpureas dicit de amphiarae F || eam fiaraco R amfiarco H || dicit] albaque puncieas interplicat infula cristas (*Theb.* IV 218) add. D. Barthius *Servium de Theb.* VI 330 sq cogitasse dicit || 24 ad AGIT s. v. insequitur per campum T || 27 conceduntur G || 28 lauini F Lauius Daniel || immolatus F, corr. *Masvicius*

derentur profugisse in †siciliam. INGENTIQUE VMBRA TEGIT aut magnitudine corporis sui, aut clipei obumbrat eius cadaver: aut ‘ingenti umbra’, id est morte tegit, ut <746> in aeternam clauduntur lumina noctem: aut ‘ingenti umbra tegit’ secundum usum accipiendum, id est insultatione eum opprimit et adumbrat, *ut 5 superatos dicimus adumbratos: aut ‘ingenti umbra tegit’ †aut inferior tegat adversum hostes a fortiore quod institutum uiuunt causa spoliorum detrahendorum: sequitur enim ‘arma Serestus lecta refert humeris’.* SERESTVS Serestos duos intellegamus, unum in castris et unum cum Aenea: nam Troiani nondum erupere de castris, ut in- 10 tellegamus eum quem supra <IX 169> dixit. ergo duo sunt; nec mirum, cum et ipse dixerit, quod exemplo esse possit <124> Assaracique duo.

542. LECTA REFERT proprie dixit: nam spolia quae aptantur tropaeis, legi dicuntur, id est eligi. *TIBI REX GRADIVE ut <VI 18> 15 tibi, Phoebe, sacravit.* TROPAEVM declinatio latina est, unde paenultima habebit accentum; in numero vero plurali quia tropaea dicimus, sicut Graeci, nec aliquid inde mutilamus, erit in ante-paenultima accentus, sicut apud Graecos.

543. INSTAVRANT ACIES *κατὰ τὸ σιωπώμενον* ante fusas acci- 20 pimus ex eo quod dixit ‘instaurant’. VVLCANI STIRPE CREATVS notandum stirpem de patre dictam, cum semper de longa generis significatione dicatur.

544. VENIENS pro ‘qui venerat’.

545. DARDANIDES patronymicon a maioribus. ANXYRIS ENSE 25 SINISTRAM quidam ex hoc volunt intellegi etiam Vmbronem occisum: con- stat enim vere ab Aenea occisum, sicut ipse in catalogo ait <VII 756> sed non Dardaniae medicari cuspidis ictum evaluit.

22 cum semper . . . dicatur] exscr. Isid. or. IX 5, 13

1 in silvam Brissonius de form. I 27. cf. Jordani adnot. || 3 tegit om. F || ut] aut F || in aeternum nam c. l. nocte H || 5 insultatione] in salutatione AS vel in salutatione insultatione L (vel in salutatione del. l) exultatione F || 6 superato F || aut] ut Daniel. ut inferiorem tegit adversum hostes fortior Mascivius. malim ut inferior tegitur a. h. a fortiore || 7 minuit Daniel innuit Burmannus, fortasse recte. videtur enim interpres poetae hoc tribuisse: Aeneam Haemonidis corpus quasi umbram texisse, ut ipse tutus spolia detraharet. ut inferior (i. e. Serestus) tegatur a. h. a. f. q. i. volunt Schoellius || 9 scholium ad SERESTVS om. F || 10 nam ASRL: tamen LHM || 15 tropeis HF tropheis reliqui || legi om. R || id est eligi] unde ista legit F || 16 TROPHEVN ASRM TROPHAEVM L TROPAEVM HF || 17 habebit . . . in antepaenultima om. LH (add. l) || habet l || vero om. R || 18 mutuamus Lion, inde mutamus Schoellius de acc. ling. lat. p. 210 || erit . . . Graecos] erit graecus accentus scilicet tertia syllaba a fine F || 20 ante] nam ante L || fusos RH confusas L || 21 ex . . . instaurant] ergo instaurant aduersus aenean F || STIRPE . . . notandum om. M || 22 dictum H || 24 ad VENIENS s. v. pro cui (sic) uenerat T || 26 volunt intellegi volunt F || 27 sicut ipse hoc libro in catalogo Daniel || 28 dardanum edicari F || ebaluit F

546. *DEIECERAT plusquamperfecto usus est ad exprimendam celeritatem, ut <XII 430> suras incluserat auro.*

547. DIXERAT ILLE ALIQUID proverbialiter dictum est, ac si diceret, non mirum sic occisum esse eum qui sibi plurimum adrogabat. *Cornutus ut sordidum improbat.*

548. CAELOQVE ANIMVM FORTASSE FEREBAT forte se exaequaverat caelo, ut de Aenea Drances <XI 125> quibus caelo te laudibus aequem: aut 'ferebat' elevabat, quod solus esset maiore sencute victurus, debellatis omnibus, id est Aenea cum suis.

10 549. *LONGOS pro 'multos'.*

551. SILVICOLAE FAVNO DRYOPE QVEM NYMPHA CREARAT Faunus hoc loco quidam rusticus intellegendus est, non deus, sieut supra Anxyr, quem legimus Iovem. *alii Fauni filium, sed antequam Faunus in deorum numero recipetur.* non nulli etiam nympham 15 non deam volunt, sed graece sponsam dictam, *vel quac recens nupta sit*, ne incredibile sit ex duobus numinibus procreatrum esse mortalem: quamquam haec numina secundum Aristotelem aliquando moriantur: *nam et Eryx, Veneris et Neptuni filius, ab Hercule occisus est.*

552. ILLE REDVCTA id est longa, ut <VI 703> interea videt 20 Aeneas in valle reducta. et intellegimus protenta hasta Tarquiti arma esse impedita. alii 'reducta' retro acta dicunt, quod non procedit.

553. *INPEDIT non permisit usui esse ad protegendum Tarquitum.*

555. *DETVRBAT TERRAE hoc est in terram.*

25 556. *SVPER HAEC INIMICO PECTORE FATVR quaeritur quid tantum iste commiserat, ut sic saeviret Aeneas? sed ubique de morte Pallantis obicitur dolor.*

557. ISTIC NVNC sarcasmos est, id est hostilis inrisio. 'istic' autem pro 'hic'. *NON TE OPTIMA MATER utrum vere mater, an terra 30 patria?*

4 adrogabat] μὴ μέγ' εἰπῆς add. Fabricius. cf. Soph. *Ai.* 386 μηδὲν μέγ' εἰπῆς || 5 Corintus *Daniel* Corinthus *Commelinus* || 6 exaequauerat se *M* || 7 quibus] p. quibus *R* || 8 aut ferebat add. *Daniel*. elevabat autem . . . cum suis in dextro *Floriacensis* margine a manu recentiore scripta sunt || 11 faunus quidam hoc loco *F* || 12 intellegendum *F* || non] nam *F* || 13 ansyr *F* || 14 etiam] et *F* || 15 sed om. *LH* (add. *t*) || dictam sponsam *M* || dictum *F* || 17 quamqnam] quandoque *R* || aristotilem *ARF* aristotelen *LH* || moriantur] perire credantur *F* || 18 *Neptuni*] nuptum *F* || 20 tarcteni *ASRL* tarquito *H* turquiti *F* || 23 ad INPEDIT h. s. v. non permittit usui esse ad se protegendum *T* || tarquiniū *F* || 24 ad DETVRBAT t. s. v. deicit in terram *T* || 25 ad INIMICO p. f. s. v. irato. et hoc dicendo exprimit irati personam. et haec omnia morte pallantis agebantur *T* || quid] qđ *F* || 26 seruiret *G* || 28 ISTINC *R* ISTA *H* || sarcasmos *HM* arcaismos *F* [inrisio] homeri est versus (*P. XXI* 122) ἐνταῦθοῖ νῦν κεῖσθαι . . . ἀργέται δημόνων add. *D* || ad ISTIC s. v. hic *T* || 29 ad OPTIMA m. s. v. aut re uera mater aut patria terra *T*

558. PATRIO SEPVLCHRO *aut* etiam hinc apparet, Faunum hominem fuisse: *aut, ut quidam volunt, potest hoc ad matrem referri, ut dicat Acneas quod mater cum sepelire non possit in sui patris monumentis, id est in avi eius materni.*

559. ALITIBVS FERIS σαρκοφάγοις οἰωνοῖς: *Plautus avi me ferae 5 similem faciam, ut praedicas.*

560. INPASTI ita avidi, ut semper credantur inpasti, sicut de harpyiis dixit <III 217> et pallida semper ora fame, quasi fame.

561. PRIMA AGMINA qui agminis erant primi.

562. FORTEMQVE NVMAM FVLVVMQVE CAMERTEM fulvum ξανθόν. horum 10 in catalogo meminit.

564. AVSONIDVM pro ‘Ausonidarum’, sicut ‘deum’ pro ‘deorum’: nam ‘Ausonidum’ a genere feminino venit ut ‘haec Ausonis’ et ‘hae Ausonides’. ‘Ausonidarum’ vero venit ab eo quod est ‘hic Ausonida huius Ausonidae’. TACITIS REGNAVIT AMYCLIS inter Caetam et 15 Terracinam oppidum constitutum est a Laconibus, qui comites Castoris et Pollucis fuerunt — *cum Glauco, filio Minois, in Italiam venerunt et misti cum Ausonis* — et ab Amyclis, provinciae Laconiae civitate, ei inditum nomen est. Lacones itaque isti cum secundum Pythagoream sectam a caede omnium animalium abstinerent 20 — unde Juvenalis <XV 173> cunctis animalibus abstinuit qui tamquam homine — et ex vicinis paludibus natas serpentes occidere nefas putarent, ab iisdem interempti sunt: unde Amyclas tacitas dicit, id est Pythagoreas: nam Pythagorica virtus est quinquennale silentium. Cicero propter nimiam modestiam perisse illos ait, 25 dum a finitimis accipiunt iniurias et tacent eas. est et alia expositio: cum frequenter falso nuntiarentur hostes et inani terrore civitas quassaretur, lata lege cautum est ne quis umquam hostis nuntiaret

5 Plautus] Captivi I 2, 14

1 hic ASR || 5 capto φάροις ναυς F σαρκοφάγοις ὄφειοις Daniel οἰωνοῖς
 ego || 8 arpiis ALHF arpyis RM || ora famae L. ora stime F || quasi fame
 ASM: quasi famae R quasi prae fame H quasi de fame F quasi famelicae
 Fabricius. cf. Serv. ad Aen. III 218 || 9 ad PRIMA a. s. v. qui primi erant agminis id est praecipui et praestantes uirtute T || FVLVAM F || 10 ad FVLVVMQVE s. v.
 aut splendidum aut rufum aut flauum T || 11 in catalogo F || 13 haec ausonides
 ASLM: huins ausonidis R haec ausonides H haec ausonidis F || 14 uenit
 om. F || 15 huins) et hic F || AMICLIS ALH MICLIS R || caitem AS M || et Terracinam
 om. M || 16 tarracinam AS terrecinam L terracinam H || 18 expectatur
 et misti sunt cum Ausonibus || prouinciae suae laconiae F || 20 phitagoricam
 L proagorean H pitagoram F || 21 unde . . . homine om. F || a cunctis
 AS M || se abstinuit ASM || qui AS: quia RLH, om. M || 22 homine] homines
 AS, om. RLH, ab hominibus M || et om. RLH (add. l) || ex vicinis] a
 tucinis F || notos R natos L || 23 amiclis tacitis R || 25 uimam F || illo F ||
 26 et tacentas F || 27 inani terrore] iam in terrore F || 28 quassaretur] con-
 cuperetur F

adventum. postea cum vere hostis veniret, nullo nuntiante, ex improviso civitas capta est: unde tacitae Amyclae dictae sunt, quod perierte silentio. hinc est quod ait Lucilius mihi necesse est loqui: nam scio Amyelas tacendo perisse. vel 'tacitis' de qui-
bus taceatur, id est ignobiles et non dignae aliqua opinione: vel hypallage est pro 'ipse tacitus'.

565. AEGAEON QVALIS ipse est *qui* et Briareus dicitur, Caeli et Terrae filius. alii hunc ex Terra et Ponto natum dicunt, qui habuit Cottum et Gygen fratres. hic contra Titanas Iovi adfuisse dicitur, vel, 10 ut quidam volunt, Saturno. IGNEM PECTORIBVS ARSISSE Asper dicit, ignem hunc animae intellegendum calorem, venientem ex ferocia, ut sit 'cum vim suae crudelitatis efflaret', ut in georgicis <II 140> spirantem naribus ignem de equo. alii ignem hunc fulminis volunt, ut sit dictum quemadmodum in primo <44> illum 15 expirantem transfixo pectore flamas. sanc notandum 'ignem arsisse', cum igni alia res ardeat.

567. IOVIS CVM FVLMINA CONTRA quia dicitur flamمام emisisse oribus suis contra Iovis fulmen. Homerus nihil dicit aliud, quam cunctum manus eum habuisse et auxilio eum Iovi adversus Neptunum, 20 Iunonem et Minervam fuisse. et forte aut suum ignem, aut Iovis acceptum spirasse pro eo, ut sit 'contra' non adversus Iovem, sed similiter, a pari, ut Terentius in Adelphis in capite comoediae <I 1, 25> ille ut item contra me habeat facio sedulo.

568. PARIBVS id est inter se paribus.

25 569. SIC ut non unam manum putares: namque ad hoc pertinet

3 Lucilius] fals. adscript. XXVI Muell. cf. Ribbeckii adnot. ad Afran. Prodit. I || 7 cum schol. ad v. 565 et 567 cf. Luet. Plac. ad Stat. Theb. II 596 || 18 Homerus] ll. I 403

1 postquam *F* || veniret om. *LH* (add. *I*) || 3 hinc . . . Lucilius] unde lucilius ait *F* || est om. *H* || 4 sico *H* || amiclas *I* *L* *F* miclas *H* || ad taetris r. a. s. v. de quibus . . . pro ipse tacitus volcens *T* || nel tacite *F* || 5 teceatur *F* || et indigneae *T* || vel *I* *F* || 7 Briareus] homerus ἐν τῷ (sic) ἀλιάδος (403) ὅν Βοιάρεων πολέονται θεοί, ἄνδρες δέ τε πάντες Ἀλιάτων in marg. add. *D. his* in VI. (287) 'et centumgeminus Briareus' add. *Fabricius* || 8 ponte *F* || 9 Cottum scripsi: coeum *F* || gigen *F* || 10 IGNEM ARSISSE IN PECTORIBVS *F* || ARSISSE *R* || ARSISSE Asper] Aristaeus *H* || 11 animae] anime *RH* nā nimium *F* na* nimium *Daniel*, inde nativum *Masvicius* animae nimium *Burmannus* || calorem] ex calare *H* || 12 suam *F* || afflaret *L* || ut . . . de equo] non edidit *Daniel*. non tauri spirantes naribus ignem *Vergilius* || 16 alia ardeant *F* || 17 emisse *F* || 18 Iovis *Masvicius*: iouem *F* || 19 cum *F* || 20 ad v. 567 in marg. quidam intellegunt aut suum aut iouis ignem acceptum spirasse ut sit contra non adversus sed similiter id est a pari quia secundum fabulum ioui dicitur affuisse pugnanti contra titanas *T* || 21 spirasse pro eo] intellegendus est vel fingitur vel simile quid videtur supplendum esse. et forte ait aut (*I. 20*) *Schoellius* || non *T*: nra *F* nostra *Daniel* || 24 ad PARIBVS s. v. inter se *T*

comparatio, ut intellegamus, eum multitudinis vice dimicasse.

DESAEVIT autem hic valde saevit, alias saevire desinit.

570. INTEPVIT MVCRO nimia scilicet caede.

571. QVADRIIVGES propter homoeoteleton noluit dicere ‘quadriiugos’, et contulit se ad aliam declinationem: nam et ‘quadriuges’⁵ et ‘quādriugos’ dicimus, sicut ‘inermis’ et ‘inermus’, ‘exanimis’ et ‘exanimus’.

572. ATQVE ILLI equi scilicet, nam ad superiora retulit: quod sciendum est esse vitiosum; interposuit enim ‘adversaque pectora’.

LONGE GRADIENTEM longis gradibus incidentem: et est militaris 10 incessus. *aut e longinquo.*

574. *EFFVNNDVNTQVE DVCEM et hoc loco omisit occisum, ut supra <545> Dardanides contra furit.*

575. BIIVGIS erit nominativus ‘hic biius’: nam *alias* biugibus faceret, si esset tertiae formae ab eo quod est ‘hic biugis, huius 15 biugis’.

579. *ADVERSAQVE INGENS hoc est adversus ipse cum hasta apparuit. et bene ‘ingens’ visus, cum adversa hasta minaretur.*

581. NON DIOMEDIS EQVOS NEC CVRRVM CERNIS ACHILLIS duos obicit a quibus est victus Aeneas, nec tamen usquequa: nam 20 eorum impetus evitavit.

583. *VESANO hic poeta adfectionem suam accommodavit dicendo ‘vesano’.*

585. DICTA PARAT potest legi et ‘dicta parat contra’.

586. PRONVS PENDENS ‘pronus’ nomen est, nam et comparatur, 25 ut ‘pronior’. si autem participium esset, fieret vitiosa elocutio sine interpositione coniunctionis.

587. *ADMONVIT practerito praesenti. PROIECTO extento, ut <III 699> projectaque saxa Pachyni. PROIECTO] id est ante iacto.*

2 ad DESAEVIT s. v. hoc loco valde saeuit *T* || 4 quadraiuigos dicere *F* || 5 contulitque *M* || se ad aliam . . . dicimus *om.* *LH* (add. *l*) || quadraiuigos et quadraiuigis *F* || 6 inermes et inermos *ASML* inermus et inermis *F* || exanimes et exanimos *ASML* exanimus et exanimis *F* || 8 nam et superiora *LH* (corr. *l*) || 9 uitium *RLH* (uitiosum *l*) || pectora] alibi (VIII 207) ‘praestanti corpore tauros avertit, totidem forma superante iuvencas atque hos add. *Fabri*ciius || 11 incessus] et est homeri ut μανός προβίβας add. *D.* cf. *Il.* XIII 18 || aut longinquo *F*, corrixi || 12 ad EFFVNNDVNTQVE s. v. effusum in hoc loco et iam occisum debemus intellegere *T* || misit *F*, corr. *Daniel* || 15 si esset formae tertiae declinationis ut hic biugib; huius biugis faceret *F* || 17 ad v. 579 aduersa hasta id est ipse aduersus *T* || aduersas *F* || hasti *G* || 18 visus cum adversa *Comme*linus: usus cum ad diuersa *F* || 20 usque *LH* (quaue add. *l*) || 21 impetus] tempus *F* || 22 VAESANO *G* || hoc *F*, corr. *Daniel* || adflectionem *Daniel* || 23 ue-sano *G* || 24 para *H* parent *F*. dicit Servius et post/parat et post contra distingui posse || 26 locutio *LF* (elocutio *l*) || 28 praeteritum pro praesenti *Mas*vicius || extento *ASMF*: intento *RH* extento *L*, sed ex in ras. *l*. cf. schol. *Dan.* ad *Aen.* III 699 || 29 ad PROIECTO s. v. intento ante iacto *T*

592. LVCAGE NVLLA TVOS CVRRVS FVGA SEGNIS EQVORVM PRODIDIT A. V. V. E. H. v. haec adlocutio contraria est superiori, hoc enim continet: obieisti mihi quod sim et a Diomede et ab Achille conversus in fugam; te vero, o Lucage, nec equorum tarditas prodidit, quod mihi contigit cum a Diomede occisus est Pandarus qui in eodem curru dimicabat, nec aliqua umbra equi tui sunt territi, quod factum saepius in Homero legitur, sicut et paulo post <643> Turnum agit imago bella deserere. potest tamen et ad illud referri quo tempore eum ab Achille nube cava Neptunus erit puit, ut in quinto <808> commemoratur. *potest et ad aliud referri, quod Niphaeus paulo ante <570> ab equis suis proditus est.*

594. IPSE ROTIS SALIENS sarcasmos est; nam per inrisiōnem dictum est, *qui non morte deiectus es: ille enim vulneratus ceciderat. 'rotis' autem curru, a parte totum.*

15 598. SINE permitte, relinque, patere, *id est συγχώρησον.*

601. LATEBRAS ANIMAE PECTVS definitio est pectoris, *id est in quo anima latet et continetur.*

602. EDEBAT quasi ad spectaculum: unde et munerum editores vocantur. *FVNERA caedes, ut <II 361> quis funera fando explicet.*

20 603. TORRENTIS AQVAE notandum quod 'aqua' addiderit, cum absolute 'torrens' dicatur.

604. MORE FVRENDS exposuit superiora epitheta. *TANDEM ERVMPVNT solutam obsidionem ostendit.*

25 605. ASCANIUS PVER syllēpsis. est ordo: Ascanius et iuventus; nam 'obsessa' et ad Ascanium pertinet.

608. VT REBARE ut arbitrabaris, verum est quod Troiani Venoris virtute nituntur. et dictum est per ironiam: nam superfluo quidam hanc orationem simpliciter dictam volunt, ut re vera dicat Iuppiter per se nihil posse Troianos. quod falsum est, adeo ut 30 Iunonis oratio ad ironiam, non ad simplicia verba respondeat.

NEC TE SENTENTIA FALLIT hoc per parenthesis dictum est.

1 ad AMARIS (v. 591) s. v. acerbis duris. et hoc cum dicit habitum futurae orationis ostendit T || 7 et Daniel: a F || 8 agit RLI: cogit reliqui || 9 cava] om. RLM (add. l), causa F || 10 ut om. F || commemorat F || 11 nifaeus F || palilo F || 12 sarcasmos est qui non morte deiectus est nam per e. q. s. F. verborum ordinem emendavit et es pro est scripsit Masvicius || 15 CYNXWPHICON A CYNXWPHICON SM ECYNXWPHICON RH CINXWPHICON L CYNXWPN F || 16 est ante pectoris om. RHM || ad LATEBRAS A. s. v. in quibus anima latet et continetur T || 19 ad FVNERA s. v. scilicet caedes T || caedis F || 20 schol. ad v. 603 hab. T || 21 torrens absolute T || 22 epithēa F (epitheta G) || ad ERVMPVNT s. v. nunc ostendit solutam obsidionem T || ad v. 604 in marg. sillensis, s. v. 605 talis est ordo tandem erumpunt ascanius et iuventus et castra reliquunt ut obsessa ad ascanium referatur T || 24 syllēpsis F sillensis G || 26 ueneris utunt auxilio F || 27 superflue F || 28 hanc orationem volunt dictam simplicem F || 29 quod] quia F || 30 respondent AS responderit R respondeant H

609. VIVIDA *id est* fortis, ut <V 754> sed bello vivida virtus.

611. CVI IVNO SVMMISSA humilis. et quia intellexit obliqua Troianorum accusatione inpugnari suum pudorem, etiam ipsa respondet oblique.

612. TRISTIA vel quae tristem faciant: vel quae severa: Teren-⁵ tius tristis veritas inest in vultu atque in verbis fides, item contra Vergilius furias amnemque severum, *id est* tristem.

615. QVIN ut non: nam confirmativa particula est. quidam hunc ordinem esse volunt: namque si mihi, quae quondam fuerat, vis in amore foret, non hoc mihi negares, quin possem pugnae subducere 10 Turnum. alii hoc genus elocutionis accipiunt, ut per ea quae per parenthesin posita sunt, reliquo sensui occurratur, non his quae primo posita sunt: hic enim ad illud quod insertum est ‘non hoc mihi namque negares omnipotens’ ‘quin et pugnae subducere Turnum et Dauno possem incolumem servare parenti’. alioquin dempta hac parenthesi,¹⁵ non congruit primum cum postremo, si ita dicas ‘si mihi quae quondam fuerat quamque esse decebat, vis in amore (foret), quin et pugnae abducere Turnum et Dauno incolumem possem servare parenti’: Plautus in Cistellaria is servus, sed abhinc annos factum est XVI,²⁰ cum conspicatus est primo crepusculo puellam exponi.

617. NVNC PEREAT TEVCRISQVE PIO DET SANGVINE POENAS ductus est; nam non agit ut pereat, sed magis favet eius saluti: nam statim subicitur, cur indigne fiat ‘ille tamen nostra deducit origine nomen’, ut in secundo <103> iamdudum sumite poenas, hoc Ithacus velit et magno mercentur Atridae. quod autem dicit 25 ‘pio sanguine’, Aeneac eum latenter exaequat, qui ubique inducitur cultor deorum.

5 Terentius] Andr. V 2, 16 || 7 furias] georg. III 37 || 18 Plautus in Cistellaria] Casin. prol. 39

1 sed] seu H sit F || 2 intellegit F || 3 troianorum ex accusatione AS || 5 ad TRISTIA 8. v. secura uel quae tristem faciunt T || 6 ueritas libri, nisi quod seueritas l || in om. F || atque . . . fides om. F || fides H: fidens RL, om. ASM || 7 e contra F || uergilius F || 8 non om. L || nam] iam S, om. H || firmatiua L affirmatiua vulgo || est] non est AS || quidam . . . puellam exponi hab. T || 9 uolunt esse T || quondam G || fuerant F || 10 amore] mare F || foret] fuisset T || necares F || subduceretur nam F || 11 per parenthesis T: parenthesis F parenthesis Daniel in parenthesis Commelinus || 13 non] nam F || 14 omnipotens] accommodatur supplendum videtur. dic enim (l. 13) Schiellius || 15 empta F || parentesi T || 16 primo F || si ante mihi om. G || 17 uis in amore T iusta F (ortum ex uis i. a.) || 19 cistellarius seruus F cistellaria seruus T || factus T || xvi T xxi F xiii. Daniel || 22 ductus est libri. cf. Fortunat. ors rhet. I 5 (p. 84, 23 Hahn) ‘quid est ductus? quo modo tota causa agenda sit.’ fortasse ductus subtilis est scripsit Servius, cf. Fortunat. l. l. p. 85, 1 ‘subtilis qui est? cum aliud est in themate, aliud in agentis voluntate’. apud Servium sermo obliquus, non aperte ductus edidit Fabricius, reliqui Stephanum secuti sunt qui δειντικός dedit || non enim F || 23 uīta (i. e. ‘vestra’) F || 24 addndum F

618. ILLE TAMEN quamquam moriturus est, tamen a diis originem dicit. NOSTRA divina, *id est aut Iovis, aut Iunonis, aut omnium deorum.*

619. QVARTVS PATER abavus: nec est contrarium illud, *quod 5 ait supra* <76> cui Pilumnus avus: potuit enim fieri ut et avus eius et abavus a Pilumno Pilumni nominarentur. *ergo per patris appellationem ostendit cognationem.*

621. REX AETHERIT BREVITER SIC FATVR ubique reges breviter loquentes ostendit <16> Iuppiter haec paucis et <I 561> tum breviter Dido 10 vultum demissa profatur.

622. SI MORA PRAESENTIS LETI ex Iovis concessione quali arte egerit Iuno, cognoscitur, scilicet ut Turnus posset evadere. CADVCO morituro.

623. PONERE facere, *vel, ut quidam volunt, constituere et decernere: alii 'ponere' pro 'dare', ut* <XII 878> *haec pro virginitate reponit? sanc* 'ponere' facere, sicut Lucilius Homerum secutus, qui ait ἄλγες ἔθηκε id est fecit. alii 'ponere' putare, ut solet dici 'pone me hoc fecisse'.

625. HACTENVS INDVLSSI SE VACAT *id est sufficit.* ingenti arte 20 locutus est: nam dicendo 'vacat' ostendit, supra hoc breve spatium ulterius bonam stellarum inradiationem Turni fata differre non posse: unde non ait 'indulsisse libet', sed 'vacat', ac si diceret: iam undique in mortem truditur Turnus, hoc tantum vacat spatium, *id est intervallum temporis, quasi hoc spatium, hic locus est ut parumper 25 differatur.* hinc est quod et supra ait <472> metasque dati pervenit ad aevi.

626. VENIA VLLA beneficium, quod te speras mereri. *et duas habet significaciones: quod petitur, ut hic, et quod conceditur, ut* <903> *si qua est uictis venia hostibus, oro.*

30 627. MVTARIVE deest 'posse'. an mutatum iri?

• 16 Lucilius] ex libr. inc. CXIX ap. Muell. p. 153 || Homerum] Il. I 2

1 a diis *R L:* ab his *A SH* ad his *F* a nobis *M* || 2 et iunonis *G* || 4 nec] non *L* || 6 atauus *F* || *s. v.* 619 per istius appellationem ostendit cognationem. ideo non est contrarium quod alibi dicit cui pilumnus avus *T* || 8 ad BREVITER *s. v.* breuiloquium dat semper regibus uirgiliius *T* || *FATVS F* || 11 artu *H* astu *Masvicius* || 12 possit *ASF* || 14 ad PONERE *s. s. v.* quidam intellegunt constituere decernere alii facere alii dare ut haec pro virginitate repone (*sic*) *T* || 17 αλτεοηκεν *A* αλεεοηκεν *S* αφεοηκεν *R* αφεοηκεν *L* afe eokem *H* αφεοηκεν *M* βατεοηκε *F* || 19 ad VACAT *s. v.* sufficit *T* || 20 supra h. b. s. nullum (nullam *Daniel*) b. s. i. futuram ex quo turni e. g. s. *F* || 21 bonarum *Fabri- cius* || differri *L* || 22 licet *F* || 23 traditur *F* || ad VACAT *s. v.* id est hoc tantum vacat spatium id est interuallum temporis ut parumper differatur *T* || 28 ad VENIA *v. s. v.* beneficium et uenia duo significat quod petitur . . . uictis hosti- bus uenia (*sic*) *T* || quod ponitur *F*

628. QVAE VOCE GRAVARIS quae negas fato; vox enim Iovis fatum est: Statius et vocem fata secuntur. hoc autem dicit: utinam quae negas voce, id est fato, mente praestares. nam si Iovis vox fatum est, potest aliud fando fati ordinem commutare. 'gravaris' autem negas, graviter fers. et hac elocutione non nisi 5 per accusativum utimur, ut si dicas 'gravor adventum tuum', id est graviter fero, gravor praesentiam tuam: nam et ipse sic dixit 'quae gravaris'. aliter non dicimus in hac significatione. similiter etiam accusativo casu utimur, cum volumus absolutam facere elocutionem et per gerundi modum aliquid dicere, ut 'petendum mihi est equum, 10 codicem, byrrum' — hinc Vergilius <XI 230> aut pacem Troiano ab rege petendum, sic Sallustius castra sine vulnere introi- tum — nam si dixeris 'petendus est codex', iam non per gerundi modum *agis*, sed participialiter loqueris.

629. RATA firma, perpetua.

15

631. VERI VANA FEROR *id est* sum veritatis ignara.

632. ORSA pro dictis et fatis.

634. NIMBO SVCCINCTA *id est* nubibus, quia praemisit 'agens hiemem': quod nisi esset, splendorem acciperemus, qui est circa corpus deorum.

20

636. TVM DEA potest sensu integro 'dea' detrahi. NVBE CAVA erit nominativus 'haec nubes'; nam 'nubs' non dicimus, quod ait Livius Andronicus, qui primus edidit fabulam [Latinam] apud nos.

638. IVBASQVE propter equinam caudam, quae esse solebat in galeis, ut <869> cristaque hirsutus equina.

25

639. DIVINI ADSIMVLAT CAPITIS hoc ex persona poetae dictum est de *Aenea*, intuentis futura: nam post mortem in numerum referetur deorum. INANIA nec a membris, nec a mente venientia.

641. OBITA morte sumpta, suscepta et completa: obiri enim supremus dies dicitur.

30

1 Statius] Theb. I 213. cf. Luq. Plac. ad h. v. || 12 Sallustius] hist. IV 45 D., 3 Kr. || 15 RATA firma perpetua] cf. Isid. or. V 24, 21

1 qvod *RLH* || quae om. *RLH* (add. l) || 2 fata om. *LH* || autem] enim *F* || 4 aliud] aliquid *exemplaria pleraque* || fata ordinem om. *F* || 5 feres *ASM* || 6 algraor *LH* (graor l) || 7 sic] id *F*, om. *LH* (add. l) || 10 gerundum *R* || ut petendum . . . gerundi modum om. *L* (ut petendum pacem troiano ab rege petendum . . . modum add. l) || 11 birrum *M* || uergilius *F* || aut *F*: ait *ASM* et *RH* || 12 Sallustius . . . introitum om. *RH* || 15 FATA *AS* || 16 summitatis ignara *H* || 17 ad orsa s. v. dicta *T* || 21 ad *tvM* d. s. v. integro sensu potest subtrahi dea *T*. in marg. idem haec habet cana. sinuosa concava et potest hoc de corporalibus et de incorporalibus intellegi || senso *I'* || detharabi *F* detharai *G* || 22 nominatiuus est *F* || *nubs*] nubis *M* || 23 liquius *H* libius *F* || Latinam om. *F* || 25 ut] unde est *F* || 27 intuentis *L* (intuentis l) innuentis *Mas-vicius* || feretur *F* || 29 sumpta om. *F* || ad MORTE o. s. v. suscepta impleta quia obiri dicitur proprie supremus dies *T*

642. AVT QVAE SOPITOS D. S. S. 'quae somnia' pro 'qualia insomnia', quae per somnum videmus.

643. EXVLTAT 'exultare' est gaudere, et per se plenum est: nam 'insultare' est irridere inimicos. et dicimus 'insulto tibi', licet 5 Sallustius dixerit multos ab adulescentia bonos insultaverat: quamvis possit illic alia esse significatio, id est in multos bonos insultaverat, hoc est impetum fecerat.

644. INRITATQVE VIRVM TELIS ideo hac arte agit Iuno et imagine decipit Turnum, quia si ei ex aperto fugam suaderet, more 10 viri fortis ille fugae praeponeret mortem, cum praesertim ipse in sequentibus dieat <XII 646> usque adeone mori miserum est?

648. TVRBIDVS elatus adrogantia, tumens.

649. PACTOS nunc passivum, ut 'pacta puella'.

650. TELLVS QVAESITA PER VNDAS sic alibi <XII 359> en 15 agros et quam bello, Troiane, petisti Hesperiam metire iacens.

651. VOCIFERANS SEQVITVR sequens clamabat, non ante dixit et sic est secutus.

652. NEC FERRE VIDET SVA GAVDIA VENTOS proverbium est 20 'venti ferunt gaudia', id est laetatur incassum: sic supra <IX 310> sed aurae omnia discerpunt, item <XI 794> partem mente dedit, partem volueres dispersit in auras.

653. FORTE RATIS descriptio per parec basin facta, non enim a superioribus pendet, sed ante dictis adiungitur, ut <VIII 416> 25 insula Sicanum iuxta latus. has autem descriptiones esse aptas et raras convenit, sicut etiam Horatius docet in arte poetica, dicens <15> purpureus late qui splendeat unus et alter adsuitur pannus: sunt enim ornatui. CREPIDINE SAXI crepido est abrupti saxi altitudo. crepidines etiam templorum dici ipsos suggestus, in quibus aedes sunt conlocatae: et crepidines viarum, id est ipsae eminentiae

5 Sallustius] hist. inc. 83 D. 50 Kr. || 28 crepido est e. q. s. ap. Serv.] exscr. Isid. or. XVI 3, 3

1 pro] per G || 2 per] pro G || 4 non insultare et irridere F || 5 multos om. ASM || ab om. R || adulescentia LF adulescia H || insultaverat] sultauerat F || 6 quamvis . . . insultaverat om. F || significacione coni. Dietrichus || id est . . . fecerat om. RLH (add. l) || 7 exultaerat AS || 8 hoc F || 9 decepit H || quia si] quasi HF || 10 fugae om. LHM (add. l) || 16 iaces LF, corr. l || 17 non] nam LM || 18 et om. F || 20 laetantur R || 21 discrepant F || 22 volucris LF voluens H || 23 parebasin RH parentesin L (ebasin l) parechasin F || 24 a om. ASM (add. a) || 26 et] sed H || sicut . . . poetica] sicut etiam in arte poetica sicut aratus docet F || 27 adscetur F || 29 ad v. 653 in marg. crepidines dicuntur etiam suggestus id est eminentia loca in quibus collocantur aedes. et altitudines viarum dextera leuaque dicuntur etiam crepidines T || 30 conlocatae F || id est] idem F

dextræ sinistraeque. sane hoc loco antiptosis facta est propter metrum: ‘coniuncta’ ergo ‘crepidine’ pro ‘crepidini’, sicut <361> hæret pede pes pro ‘pedi’. est autem ablativus pro dativo.

655. OSINIVS ipse est quem supra <166> Massicum dixit. ergo, ut diximus, [si] Osinius proprium est, Massicus appellativum: licet 5 possit fieri ut duo nomina unius sint, ut Numa Pompilius, Alexander Magnus, Numanus Romulus <IX 589>. alii volunt non eundem esse Massicum, quem Osinium; nam duas civitates supra commemorat, Clusium et Cosam: et tradunt potuisse fieri ut hic Osinius rex quidem unius de memoratis fuerit civitatibus, sed sub imperio Massici egerit: 10 nam et Rhamnetum <IX 325> et Romulum <IX 593>, quos in ducum ordinem non numeravit, reges fuisse dixit. alii hunc postea κατὰ τὸ σιωπώμενον volunt venisse, quia in catalogo eius non meminit.

CLVSINIS ORIS Tusciae civitate.

658. TRANSILIT hoc sermone festinantis celeritas indicatur. 15

659. VIX PRORAM asyndeton: sic enim melius. RVMPIT SATVRNIA FVNEM debuit dici ‘cum rumpit Saturnia funem’, ut <I 34> vix e conspectu Siculae telluris, cum Iuno aeternum servans. ideo autem ‘rumpit’, ne deprehenso dolo Turnus ad bellum rediret.

660. REVOLVTA PER AEQVORA NAVEM hypallage est pro ‘revolutam 20 navem’.

661. ILLVM AVTEM AENEAS ABSENTEM IN PROELIA POSCIT sic melius, quam sicut non nulli volunt — Vrbanus namque sic legit — ‘ille autem Aenean absentem in proelia poscit’, ut ‘obvia multa virum dat corpora morti’ de nautis in navi inventis intellegamus. 25 quod non procedit; nam absens dicitur qui recedit: quod nunc Turno congruit, non Aeneae qui interest proeliis. ‘ille autem Aenean’

4 ipse est e. q. s.] cf. Macrob. Sat. V 15, 7

1 dextra *F* || hoc loco] hoc *AS* hic *Fa* || 2 crepidinis *HF* || 5 ut diximus] ut supra dixi *F* || si om. *F*. fortasse ergo, ut diximus supra, Osinius *c. q. s.*, ut si ortum sit ex s. (= ‘supra’) || est om. *LH* (add. *l*) || 6 posset *F* || 7 Magnus] paris *F* || quidam volunt . . . non meminit hab. *T* || 8 ḥmosinium *G* || 9 cossam *T* || rex quidem unius *Daniel*: rex quidmunius *F* rex qd̄ minimus *T* || 10 ciuitatibus *T*: ciuitatis *F* || 11 ducaen *F* || 12 hanc *F* || 13 quia] quā *F* || 14 CLVSINIS] OSINIVS *H* || ciuitatem *L* (corr. *l*) ciuitatis *F* || ad TREPIDA (v. 656) *s. v.* aut festina aut re uera trepida *T* || 16 ad RVMPIT *s. v.* cum *T* || 18 e] eo *F* || 19 in bello *F* || 20 *s. v.* 660 quidam volunt hypallagen hoc loco non per aequora reuoluta sed reuolutam nauem *T* || 22 sic melius . . . poscit om. *H* || sic melius . . . intellegamus] sic melius quam sicut nonnulli volunt ille autem acnean absentem in proelia poscit ut sicut urbanus obuia multa uirum demittit corpora morti de nauibus inuentis intellegatur *F* || 24 aeneam *ASM* || poscit . . . non procedit] poscit, ut quasi ad Turnum possit referri. ORVIA MVLTA VIRVM DEMITTIT CORPORA MORTI Quod Vrbanus dici arbitratur de nautis in navi inventis, non procedit *Fabricius* || obuiam *ASM* (corr. *a*) || 25 in] de *L* || 27 ille autem Aenean . . . corpora morti haud scio an secludenda sint. nam Servianae ex-

legunt, † quo si ita est quia Aeneas ‘multa virum demittit corpora morti’.

665. MEDIO ad medium. TVRBO vis venti.

666. IGNARVS RERVM *id est* artis per quam evaserat: *hoc est* 5 *nesciens hoc pro salute sua factum, ideoque et ‘ingratus’, nam et queritur.*

668. OMNIPOTENS GENITOR duo antonomasiva pro uno proprio, ut <II 615> Tritonia Pallas. TANTON pro ‘tantone’. et constat mutilatas partes orationis accentum in eodem loco habere, in quo etiam integrae habuerunt: nam moria, id est minores particulae, ut 10 ut ‘que, ne, ve, ce’, quotiens iunguntur aliis partibus, ante se accentum faciunt, qualislibet sit syllaba quae praecedat, sive brevis siye longa, ut ‘musaque, huiusve, illucece, tantone’, adduce, deduce: et haec mutilata similiter proferuntur, scilicet sub eodem accentu.

670. QVO FEROR? VNDE ABII? bene variavit adverbia et pronomina.

15 QVEMVE REDVCIT? ‘quem’ qualem, ut <IX 479> hunc ego te Euryale aspicio? et quasi nescius sui est in tanta rerum permutatione.

671. LAVRENTISNE ITERVM M. quasi deliberatio est.

672. QVID MANVS ILLA VIRVM? syllepsis per genus: nam a 20 manu, id est multitudine, ad viros, *a feminino ad masculinum*, transitum fecit. ergo figuratum et per genus et per numerum. est autem mira defectio, *id est quid dicunt?*

673. QVOSVE NEFAS Asper ‘quosne’ legit et adnotavit ‘ne’ pro ‘ve’, quasi expletiva particula.

25 674. PALANTES VIDEO intellegimus eum non longe a terra fuisse: nam quod ait supra ‘medio fert aequore’, ut diximus, ‘ad medium’ accipiendum est. aut quia medium dicitur omne quod est

*positionis argumentum iterari videtur, quod primo in margine scriptum tum ipsi scholio adiunctum esse suspicor. || aeneā F || 1 quo si ita est F quosita est G quod si ita est Commelinus quod si ita est, qui Aeneas . . . morti? Schoellius quod frustra est ego. Masvicius haec edidit Illi autem Aeneas legunt, quod ita est quia e. q. s. || 3 TVRBO vis venti om. LH || 4 ad INGRATVSQE s. s. v. nesciens pro salute sua hoc gestum et ideo conqueritur T || 5 nescies F || 6 antonomasina R antonomasiva F: antonomasia reliqui || proprio] posuit add. R || 7 TANTO HF || 9 memoria ASLH (corr. al) || 10 ce] se F || quoties R || 11 sit om. LH || syllaba praecedat L || 12 huiusue R (probat F. Schoellius de acc. ling. lat. p. 140): huiusue L huiusce reliqui || illucece RM: illuc LH (del. l), om. reliqui || tontone LH || adduce deduce del. F. Schoellius l. l., deduce om. F || et haec F || 13 accentum F || 14 adurbia F || 18 ad LAVRENTISNE s. v. potest esse genitivus si subaudias urbis et accusativus T || 19 syllepsis est L || nam a manu om. H || 20 id est multitudine . . . transitum fecit] sic locum constituit Masvicius: id est multitudine ergo *a feminino ad masculinum* dicendo manus adiuro (leg. ad uiros, om. Daniel) transitum fecit F || 21 facit ASM || ad qvid m. i. v. s. v. figura est hoc loco per genus . . . quid dicunt T || 22 qd F || dicent Masvicius || 23 qvosve G || ad qvosve s. v. ue in hoc loco potest pro expletiva accipi T || asper quos neglegit G || 24 expletiva F || 26 ad] aut L || 27 omne] romane H*

inter finem et initium, ut <V 1> interea medium Aeneas iam classe tenebat. GEMITVMQVE CADENTVM ACCIPIO hinc appetet de Aenea dictum <662> ‘obvia multa virum demittit corpora morti’.

675. IMA TERRA dolet sibi etiam infelicium vota sublata: si quidem in mari constitutus optare *sibi* hiatum non potest terrae. ⁵ imam autem terram prudenter dixit, quae *sustinet et continet* maria.

676. MISERESCITE VENTI pro petentis qualitate nonnumquam etiam mors videtur esse miseratio, ut hoc loco, item supra <IX 491> figite me, si qua est pietas. ‘miserescite’ autem quis ante hunc? ab eo quod est ‘miseresco’ et ‘miserescimus’. ¹⁰

677. TVRNVS ADORO id est iuxta veteres, qui ‘adorare’ adloqui dicebant: nam ideo et adorea laus bellica, quod omnes cum cum gratulatione adloquebantur, qui in bello fortiter fecit. ADORO ‘ad’ vacat, et est metri causa additum.

678. SYRTIS ubi harenosa sunt loca syrtes vocantur: ergo ‘in- 15 mittite me ad saeva vada syrtium’ aut ad harenosa loca, aut re vera ad syrtes, id est ad mundi extrema, quo me nec fama comitetur, id est ubi me nemo sciat desertorem esse.

681. MVRONE INDVAT aut *καταχρηστικῶς* dixit ‘induat’ pro ‘feriat’: aut hypallage est pro ‘mucrone suo induat corpore’. si 20 enim ‘induere’ est vestire, non mucrone corpus induitur, sed induitur mucro corpore, id est tegitur et vestitur.

682. CRVDVM crudelem, cruentum. EXIGAT aviditas mori cū-
pientis ostenditur.

686. ANIMI MISERATA pro ‘animo miserata’: nam figurate lo- 25 cutus est, sicut <XII 19> o praestans animi *iuvensis* pro ‘animo’, id est illa re.

15 ubi . . . vocantur] cf. Isid. or. XIII 18, 6

2 hoc R (hinc r) huic H || 3 adua H || dimittit Serviani libri || 4 etiam om. F || lata (*de sublata*) . . . potest om. L H (add. l) || siquidem] nam F || 9 si qua] quasi F || 11 ad VOLENS VOS TVRNVS A. s. v. cupiens et desiderans. potest intellegi et iuxta neteres qui adoro alloquor dicebant. inde et adorea laus bellica quod eum omnes cum gratulatione qui fortiter fecisset in bello alloquebantur T || id est] alloquor add. *Masvicius* || 12 adoria F || eum] cum Daniel || cum gratulatione] congratulatione F || 13 alloquebantur eum Daniel || fecit. alii ‘adoro’ pro ‘oro’ ut ‘ad’ uacet et sit metri causa additum *Daniel* || 15 SYRTES R H F || sunt om. H || 16 me om. A S || aut re vera . . . comitetur om. L H (add. l) || 18 ad NEC CONSCIA r. s. s. v. id est ubi nesciat me quisquam fuisse desertorem quia desertores dicebantur qui deserta militia uagabantur T || 19 catacresticos A F catachresticos R H M catachresticus L || 23 ad EXIGAT e. s. v. compellat. et hoc uero auditas moriendo ostenditur T || 25 ANIMIS L H || misera M || 26 animi] animis L (corr. l) animus H || ánimo] et illius rei add. Stephanus et Fabricius, et praestans illius rei add. *Masvicius* et qui eum secuti sunt || 27 id est] om. L H M (add. l), pro Stephanus et Fabricius. id est illa re secludenda videntur.

688. AD VRBEM Ardeam. et ideo sic longe, ne ex propinquuo statim rediret, et ut eum adfectus retineret parentis.

689. AT IOVIS INTEREA MONITIS novimus sacrilegum esse Mezentium, *novimus quoque* Iovem etiam adhortatum esse alios deos, 5 ut a bello desisterent, et dixisse <112> rex Iuppiter omnibus idem. quomodo ergo procedit 'at Iovis interea monitis'? dicimus primum, Iovem iustitiae favere, non partibus: quod si est, iure Mezentium in Turni locum facit venire, ut iustum proelium inveniatur, ne una penitus sit pars a ducibus destituta. quod autem dicitur, 10 sacrilegum Iuppiter admonere non debuit, non admonet, ut vineat, sed ut possit perire. illud etiam frustra quaeritur, quemadmodum numini sacrilegus obtemperare potuerit, cum Mezentium non aperte Iuppiter moneat, sed ei iniciat tale desiderium: unde est <IX 182> dine hunc ardorem mentibus addunt, Euryale? an sua cui- 15 que deus fit dira cupido? MONITIS ab eo quod est 'haec monita' hic venit dativus; nam et 'hos monitus' dicimus, ut Persius <I 79> hos pueris monitus patres infundere lippos. sed a quarta declinatione nec singulari dativo utimur nec plurali: nam unum nomen est de his, quae licet duplarem habeant declinationem, 20 tamen aliquibus eorum casibus propter asperitatem non utimur, ut 'laurui lauribus', cum et 'huius laurus' et 'ab hac lauru' dicamus.

691. CONCVRRVNT TYRRHENAE ACIES quae specialiter odio Mezentii in bellum ruebant.

692. VNI ODIISQVE bene repetitur 'uni', ut ostendat conspirationem 25 Etruscorum olim Mezentio incumbere.

693. PRODIT IN AEQVOR extenditur: hinc Juvenalis <XII 77> quae pelago occurrunt medio longeque relinquunt Italiam.

694. PONTO contra pelagus: nam dativus est.

695. VIM CVNCTAM id est violentiam, impetum. CAELIQVE MARISQVE 30 sicut Mezentius odiorum et telorum totius exercitus.

697. FVGACEM velocem modo, vel fugientem.

1 et ideo sic longe *om.* *LH* (add. *l.*) || 2 statim rediret] posset in bella redire *R* || redirent *F*, et omittens || et ut . . . parentis *om.* *R* || 3 novimus . . . Mezentium] supra legimus *R* || 4 adhortatum *A*: et ortatum *SH* et hortatum *MF* exhortatum *L* hortatum *R* || 7 primo *ASMF* || 9 una pars penitus sit *F* || dicit *RLH* || 12 obtemperare] oboediens *F* || potuit *RLH* || 13 ei *om.* *F* || initiat *RM* || 16 hic dativus uenit ab eo . . . monita *F* || ut] ex *F* || 17 hoc *H* || lyp- pos *H* || 19 nomen est] singulari datiuo add. *LH* || 20 asperitatem] auctoritate (sic) *F* || ut] sed *F* || 21 laurii] lauri *AS* || lauru *ASLM*: lauro *RH* laura *F* || 22 mezenti *HF* || 23 in bella *R* || 24 ad v. 692 *in marg.* bene repetit ut ostendat conspirationem etruscorum olim praemiditatam (sic) fuisse contra mezen- tium *T* || uni] cunii *F* || 25 mezentiū *G* || 27 quod *F* || longe *R* || relinquant *F* || 28 contra *om.* *F* || 29 ad vim c. s. v. violentiam, *ad MINAS* s. v. impetum *T* || CVNCTANTEM *F* || 30 totius exercitus *om.* *F* || 31 ad FVGACEM s. v. uelocem uel fugientem *T*

698. LATAGVM OCCVPAT OS pro 'Latagi os occupat'. et est Graeca figura, in Homero frequens, ut si dicas ἔκρουνσεν Ἀχιλλέα τὸν πόδα, id est Achillem percussit pedem pro percussit Achillis pedem.

699. POPPLITE PALMVM ea parte, qua plurimum poterat. 5

700. SEGDEM SINIT qui vulneratus nihil iam efficere potuit.

701. DONAT HABERE Graeca figura, ut <V 248> argenti magnum dat ferre talentum.

703. THEANO mater Mimantis.

705. CISSEIS Hecuba filia Cissei secundum Euripidem, nam 10 secundum alios Dymantis est. quod autem ait 'face praegnas', haec ratio est, quia antequam pareret, facem se peperisse vidit in somnis. PARIN CREAT plus est, quam si diceret 'face praegnas + incendit paret. VRBE PATERNA OCCVBAT subaudis 'Paris': quod ut non diceret, metri est necessitate compulsus: nam deest 'qui', ut sit 15 'qui urbe paterna'.

706. IGNARVM LAVRENS HABET ORA MIMANTA scilicet casus sui; vera tamen est lectio 'ignarum', id est ignoratum, qui nesciatur: et est supina significatio, sicut in quarto <71> liquitque volatile ferrum nescius pro 'qui nesciebatur'. alii hypallagen 20 volunt esse, ut sit 'Mimas in Laurenti ora ignota iacet'.

707. AC VELVT' ILLE antiqui 'ille' vel magnitudini vel nobilitati

18 ignarum . . . nesciebatur] cf. Gell. IX 12, 20 sqq.

1 occupatur exemplaria pleraque || 2 κρούεν αχυλαῖα τὸν ποδὰ Α ἐκρούχε πατιαῖα onada *L* ἐκρούεν αχια λει τὸν λολᾶ *H* ἐκρούε λαχιαῖα τὸν ποδὰ *M* ἐκριοε αχιμεα τὸν ποδ *F* || 3 pro . . . pedem om. *L* || 6 ad SEGDEM s. s. v. segnem dicit inutilem qui nihil efficere potuit iam vulneratus *T* || potuit] om. *F*, possit Commelinus || 8 talentum ferre dat *LHM* || 9 minantis *F* || 10 secundum Euripidem] secundum epideni *AS* secundum eripedem *F*, om. *LH* (add. l), in Hecuba (v. 3) Πολύδωρος 'Επάθης πατές γεγώς τῆς Κισσέως add. Stephanus || 11 ait om. *ASF* || praegnas *LHF*: pregnantis *A* pregnans *RMa* || 12 quod *F* || faculam *ASF* || 13 diceret Daniel: dicere *F* || *incendit Parin Daniel, genuit Parin Masvicius. Daniel sequor qui inter praegnas et incendit non nulla intercidisse indicavit. videtur enim interpres de creandi verbo insolentius de matre posito dubitasse. itaque persuasit sibi fortasse sic dixisse poetam, ut Hecubam cum Parin ederet simul incendium Troiae 'creuisse' i. e. effecisse significaret, vel Hecubam Paride edito causam factam esse 'incendii patriae', quae voces ipsae haud scio an lateant sub corruptis 'incendit paret'. cf. Serv. ad Aen. VII 320. face praegnas Parin edit parit coni. *F*. Schoellius || 14 OCCVPAT *ASF* OCCVBAT *H* || 15 nam sine ratione positum esse moneo. nisi coni. *F*. Schoellius || ut sit qui om. *F*, hab. *G* || 17 ignarus scilicet *F* || 18 ignorum *ASRH* || 19 sopina *AS* || in quarto liquitque] in quarto libro ut quae (que *M*) *ASM* || 20 ad v. 706 in marg. quidam volunt esse hypallagen hoc loco ut sit at mimas in laurentis ora ignota iacet *T* || ypallagen *F* || 21 ut] aut *F*, sit omittens || iacet] ille graui add. *F*, quibus verbis suum locum dedit Daniel || 22 ad v. 707 in marg. ille. antiqui hoc pronomen magnitudini uel nobilitati assignabant *T* || magnitudine *G* || nobilitate *F*

adsignabant, ut <I 3> multum ille et terris et <XII 4> Poenorum qualis in arvis saucius ille gravi.

708. ACTVS coactus in retia.

709. DEFENDIT texit, ut hie mihi dum teneras defendo a
5 frigore myrtos. VESVLVS mons Liguriae est iuxta Alpes. Li-
guria autem cohaeret Tuseiae, de qua fuerat Mezentius: unde satis
est congrua comparatio. sane de hoc Vesulo quidam duo flumina,
Rhodanum et Padum, nasci dicunt, quorum unus, id est Rhodanus,
in Tyrrhenum mare, alter, id est Padus, in Adriaticum fluit. MVL-
10 TOSQVE pro 'multosve': non enim vieina est palus Laurentia monti
Vesulo, ut possit unus idemque aper intellegi. sane LAVRENTIA
pro 'Laurens': nam *vera et recta derivatio haec est.*

710. PASTVS pro 'pastum', nam supra ait 'quem': ergo antipto-
sis est.

15 711. INHORRVIT ARMOS id est armis inhorruit: aut certe in
armos horruit et erexit saetas.

712. IRASCI deest 'est'.

713. TVTIS CLAMORIBVS praeter periculum: *id est ipsi tuti.*

714. IVSTAE IRAE quibus quasi odium est propter illud <VIII
20 485> mortua quin etiam iungebat corpora vivis componens
manibusque manus atque oribus ora.

717. CVNCTATVR disponit se per omnes partes. TERGO scuto,
ut <IX 410> et venit adversi in tergum Sulmonis.

719. CORYTHI DE FINIBVS Corythus est et civitas Tusciae, et
25 mons, et rex, pater Dardani: unde nunc ad quodvis potest referri
'de finibus Corythi'.

720. GRAIVS HOMO oriundo quidem Graecus, sed qui nunc de
Tuscia venisset ad bellum.

721. MISCENTEM perturbantem.

4 hic mihi] buc. VII 6 || 22 TERGO scuto] cf. Non. p. 414, 8 M.

1 signabant G || 2 anarus F || 4 lucu Vergilius || 5 uesus mons est ligu-
riae autem iuxta F || est hab. M || 7 est satis congrue F || ad VESVLVS q. p. A.
s. v. et in marg. mons liguriae. de hoc monte dicunt quidam rhodanum et
padum principium sumere quorum rhodanus defluit in tyrrhenum mare padus
in adriaticum fluit T || 8 nas F nasci Daniel || 10 multasue F || palus] pars A ||
monti] a monte F || 12 nam haec est uera (uera et Daniel) recta deriuatio F'.
ceterum scholium ad LAVRENTIA post antiptosis est hab. Serviani libri || 13 pro
pastus LH (corr. l) || 16 et ... saetas] per quod erectas sutas (sic) accipimus F ||
17 ad VIRTVS s. v. scilicet est T || 18 propter periculum RL || ad TVTISQVE s. v.
ipsi tuti T || 19 ad IVSTAE s. v. quibus est quasi odium T || quasi quibus F ||
illud om. F || 23 integrum AM (corr. a) || ad INFRENDENS s. v. seuiens. proprie-
tatem dicitur dentes inter se comprimens quia proprie fremdere est den-
tibus frangere T || 25 pater dardani rex F || quosuis AS quossuis H || 27 qui-
dam F || 28 uenit R